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تصمیمات عملیاتی 
دولت در خصوص 

مطالبات مردم مازندران
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
از تصمیمات عملیاتی دولت در 
خصوص مطالبات مردمی استان 
مازندران خبر داد و اعلام کرد، این 
تصمیمات در حمایت از شالیکاران 
و قاعده گذاری برای واردات برنج، 
افزایش ظرفیت و توسعه بنادر 
استان و طرح بهره برداری صیانتی 
از تالاب میانکاله است. داوود 
منظور روز شنبه در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی با اشاره 
به سفر رئیس جمهور به استان 
مازندران، نوشت: تصمیمات 
عملیاتی در خصوص مطالبات 
مردمی در استان مازندران گرفته 
شد. وی این تصمیمات را حمایت 
از شالیکاران و قاعده گذاری برای 
واردات برنج، افزایش ظرفیت و 
توسعه بنادر استان مازندران، 
تدوین دستورالعمل مولدسازی 
اموال دولتی بویژه پلاژها و 
اماکن تفریحی در استان و طرح 
تالاب  از  صیانتی  بهره برداری 

میانکاله اعلام کرد.
 

مشاغل ۳۶ درصد کمتر 
از کارمندان و کارگران 

مالیات پرداخت می کنند
بررسی وضعیت درآمدهای مالیات 
در سال گذشته نشان می دهد، 
مشاغل ۵۱ هزار میلیارد تومان و 
کارمندان و کارگران ۸۰ هزار میلیارد 
تومان مالیات پرداخت کرده اند؛ 
یعنی کارمندان و کارگران بیش از 
۳۶ درصد بیشتر از مشاغل مالیات 
داده اند، در حالی که درآمد و 
کسب سود مشاغل بیشتر است.

طبق تحلیل درآمدهای مالیاتی در 
سال ۱۴۰۲،   سهم مالیات مشاغل 
۶ درصد از کل این درآمدهاست، 
به طوری که مشاغل در سال 
گذشته حدود ۵۱ هزار میلیارد 
تومان مالیات پرداخت کرده اند، 
در حالی که سهم مالیات کارکنان 
بخش خصوصی و عمومی ۱۰ درصد 
از کل درآمدهای مالیاتی است؛ 
یعنی کارمندان و کارگران ۱۰ درصد 
درآمدهای مالیاتی سال گذشته 
پرداخت کرده اند که حدود ۸۰ 

هزار میلیارد تومان است.
کارمندان و کارگران پیش از آنکه 
حقوق دریافت کنند مالیات از 
حقوق آنها کسر شده و بعد حقوق 
پرداخت می شود، یعنی بدون 
هیچ وقفه و فرصتی مالیات از 
این قشر دریافت می شود، این 
در حالی است نظام مالیاتی این 
فرصت را به مشاغل و اصناف داده 
است تا حداقل با تأخیر یک سال 
و نیمه مالیات پرداخت کنند. 
اختصاص مهلت به مشاغل باعث 
شده تا با توجه به تورم، مالیاتی 
که پرداخت می کنند، نسبت به 

کل درآمد آنها ناچیز باشد.
 

وصول ۸۰۵ هزار و ۹22 
میلیارد تومان درآمد 

مالیاتی در سال ۱۴۰2
طبق گزارش سازمان امور مالیاتی 
کشور، در سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۸۰۵ 
هزار و ۹۲۲ میلیارد تومان درآمد 
مالیاتی وصول شده که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل )حدود 
۴۷۲ هزار میلیارد تومان( رشد 
۷۱ درصدی و نسبت به بودجه 
مصوب تحقق ۱۰۸ درصدی را نشان 
بخش های  رسی  بر می دهد. 
نشان  گزارش  ین  ا مختلف 
می دهد، از مجموع درآمدهای 
مالیاتی سال  گذشته، بیش از 
۴۸۴ هزار میلیارد تومان )معادل 
۶۰ درصد( از محل مالیات  های 
بر  ت  لیا ما مل  شا مستقیم 
اشخاص حقوقی با ۳۱۳ هزار 
میلیارد تومان، مالیات بر درآمدها 
با ۱۴۲ هزار میلیارد تومان و مالیات 
بر ثروت با ۲۸ هزار میلیارد تومان 
است. همچنین در سال ۱۴۰۲، 
بیش از ۳۲۱ هزار میلیارد تومان 
)معادل ۴۰ درصد( از محل مالیات 
بر کالاها و خدمات وصول شده 
که نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته رشد ۸۱ درصدی و نسبت 
 ۱۰۶ به بودجه مصوب تحقق 

درصدی را نشان می دهد.

اخبار

آمارهای بانک جهانی نشان می دهد 
پس از شیب تند  ایران  فقر در 
صعودی در دولت قبل با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم روند معکوس 
به خود گرفته و طی دو سال متوالی 
در هر ۳ شاخص خط فقر کاهشی 

شده است.
بانک جهانی اخیرا جدیدترین آمار 
برآوردی خود از وضعیت فقر در 
کشورهای مختلف جهان از جمله 

ایران را منتشر کرده است.

این نهاد بین المللی سه شاخص از 
خط فقر را ارائه کرده که شامل خط 
فقر شدید با درآمد روزانه ۲.۱۵ دلار به 
ازای هر فرد، خط فقر با درآمد روزانه 
۳.۶۵ دلار و خط فقر با درآمد روزانه 

۶.۸۵ دلار است.
بررسی آمار بانک جهانی از وضعیت 
فقر در ایران نشان می دهد دولت 
سیزدهم موفقیت قابل توجهی در 
کاهش فقر طی سال های فعالیت 
خود داشته و در واقع شاهد کاهش 
درصد فقر در ایران بر اساس هر سه 
خط فقر تعریف شده توسط این 

بانک بوده ایم.
تعداد افراد دارای فقر مطلق در ایران 

که  بر پایه درآمد روزانه ۲.۱۵ دلار 
برای هر نفر )بر اساس شاخص 
برابری قدرت خرید به قیمت ثابت 
سال ۲۰۱۷( تعریف شده است در 
آغاز فعالیت دولت سیزدهم معادل 
۰.۸ درصد از کل جمعیت کشور بوده 
است اما این رقم در سال ۲۰۲۱ به ۰.۷ 
درصد و در سال ۲۰۲۲ به ۰.۵ درصد 

یافته است. کاهش 
بدین ترتیب فقر مطلق در ایران طی 
دو سال متوالی کاهشی بوده و نسبت 
جمعیت دارای فقر مطلق به کل 
جمعیت طی این مدت به کمترین 
رقم طی ۵ سال گذشته رسیده است.

در سال ۲۰۱۷ نسبت جمعیت دارای 

فقر مطلق در ایران به کل جمعیت 
۰.۳ درصد بوده که این رقم تا سال 
۲۰۲۰ روندی کمابیش صعودی را طی 
کرده و در این سال به ۰.۸ درصد 

رسیده بود.
بر اساس این گزارش وضعیت ایران 
افراد  در شاخص دوم فقر یعنی 
با درآمد کمتر از ۳.۶۵ دلار در روز 
نیز بهبود قابل توجهی در دولت 
سیزدهم داشته است. در حالی که 
طی سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ شاهد 
جهش جمعیت افراد فقیر بر اساس 
این شاخص در ایران بوده ایم طی دو 
سال آغازین فعالیت دولت سیزدهم 
به طور متوالی از این جمعیت کاسته 

شده است.
 بر اساس برآورد بانک جهانی در 
سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۶ درصد جمعیت 
ایران درآمد روزانه کمتر از ۳.۶۵ دلار 
داشته اند اما این رقم در سال ۲۰۲۱ 
به ۵ درصد و در سال ۲۰۲۲ به ۴ درصد 
کاهش داشته است که کمترین رقم 
از سال ۲۰۱۷ به این سو بوده است.
آمار بانک جهانی همچنین نشان 
می دهد در سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۲۲ 
درصد جمعیت ایران درآمد روزانه 
۶.۸۵ دلار داشته است. این رقم 
کمتر از ۲۵ درصدی بوده که برای 
سال ۲۰۲۱ به ثبت رسیده است. در 
سال ۲۰۲۱ نیز جمعیت فقیر ایران بر 

گزارش

گزارش

آمار بانک 
جهانی نشان 

می دهد در 
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بر 22 درصد 
جمعیت ایران 

درآمد روزانه 
6.85 دلار 
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کاهش پیدا 

کند و به 
سهامدارانی 

که دید 
کوتاه مدتی 

داشتند 
زیان های 

قابل توجهی 
وارد کند

موفقیت دولت ایران در کاهش فقر
بانک جهانی: هر ۳ شاخص خط فقر در ایران نزولی شد

اساس این خط فقر نسبت به سال 
۲۰۲۰ کاهش قابل توجه داشته است. 
در سال ۲۰۲۰ یعنی سال آخر فعالیت 
دولت دوازدهم ۲۹ درصد جمعیت 
ایران با درآمد کمتر از ۶.۸۵ دلار در 

هر روز زندگی می کرده است.
 بر این اساس آمارهای بانک جهانی 
نشان می هد وضعیت ایران در هر 
سه خط فقر  تعریف شده توسط 
این نهاد بین المللی طی دو ساله 
فعالیت دولت سیزدهم بهبود قابل 
توجهی داشته است. این در حالی 
است که در دولت قبل نمودار فقر 
در کشور با شیب تند، صعودی 

بوده است.

بررسی وضعیت بازار سرمایه در دهه 
۹۰ نشان می دهد علی رغم صعود این 
بازار در اکثر سال های این دهه، اما 
اعتمادی که بر اثر ریزش سنگین 
بازار سرمایه در سال ۹۹ رخت بربست، 

همچنان به بازار برنگشته است.
یکی از شاخص های اقتصاد که در 
دهه ۹۰ بیش از همه دچار نوسان و در 
اواخر دهه دچار افول شد و به عنوان 
یک نماد شکست دولت دوازدهم در 
اذهان عمومی ثبت شد، وضعیت 
بازار سرمایه و شاخص بورس بود که 
سرمایه های زیادی از مردم را که برای 
اولین بار جذب این بازار شده بودند، 

باد داد. به 
ر  ا ز با کل  خص  شا کلی  ر  به طو
سرمایه در دهه ۹۰ از ارتفاع حدود 
۲۶هزارواحدی در سال ۹۰ توانست 
در پایان سال ۹۹، حدوداً به ارتفاع 
یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحدی برسد.
سرمایه  بازار  کل  شاخص  چارت 
نشان می دهد دردهه ۹۰ بازار سرمایه 
توانست طی دهه گذشته تقریباً 
بازدهی ۸هزاردرصدی از خود ثبت 

. کند
 

بازدهی شاخص کل بازار سرمایه 
در دهه 90

اگرچه روند بازار سرمایه همواره 
و   ۹۳ به جز سال های   ،۹۰ در دهه 
۹۵ صعودی بوده است، اما ریزش 
سنگین بازار سرمایه که از مرداد 
سال ۹۹ آغاز شد، یکی از ریزش های 
کم سابقه و یا بی سابقه بازار سرمایه 

به حساب می آید.
بازار  کل  شاخص  سالانه  بازدهی 
سرمایه در دهه ۹۰ نشان می دهد در 
این سال ها شاخص بورس از سال ۹۰ 
تا سال ۹۹ به ترتیب بازدهی ۱۱ درصد، 
۴۷ درصد، ۱۰۸ درصد، منفی ۲۱ درصد، 

۲۸ درصد، منفی ۴ درصد، ۲۵ درصد،  
۸۵ درصد، ۱۸۷ درصد و ۱۵۵ درصد از 

خود به ثبت رسانده است.
گفتنی است در طول این سال ها 
غیر از سال ۹۳ که شاخص کل افت 
۲۰درصدی را نشان می دهد و در سال 
۹۵ که افتی ۴درصدی داشته، همواره 
روند روبه رشدی را در این دهه ثبت 

کرده است.
 

پرونده بورس در سال 99 ـ 98
اما بی شک مهم ترین برهه دهه ۹۰ 
برای بازار سرمایه حدفاصل سال های 
۹۹ ـ ۹۸ است، روزهایی که اتفاقات 
عجیب و غریبی در بازار سرمایه 
افتاد، اتفاقاتی که شاید همچنان بعد 
از گذشت حدود ۳ سال از آن تبعاتش 
گریبانگیر بورس است و کارشناسان 
بسیاری وضعیت این روزهای بازار 
سرمایه را به اعتماد ازدست رفته ای 
ربط می دهند که ریشه های آن در 

سال ۹۹ شکل گرفت.
به گزارش تسنیم، کمتر کسی با 
دیدن صف های شلوغ کارگزاری های 
بورسی در فروردین و اردیبهشت 
سال ۹۹ می توانست این روزهای 
سوت وکور بازار را پیش بینی کند. در 
این یکی دو سال صحبت های زیادی 
در مورد بازار سرمایه شده است 
اما بارزترین نکته ای که به چشم 
می خورد، سرمایه مردمی است که 
در رشد و ریزش عجیب بازار سرمایه 
در طول سال های ۹۸ تا ۱۴۰۰ هر روز 

آب تر شد.
گفتنی است فعالان بازار به خوبی 
به خاطر دارند که بازار سرمایه چه 
رشد عجیبی را بین سال های ۹۹ ـ ۹۸ 
تجربه کرد اما با فاصله کوتاهی، با 
ریزش سنگینی مواجه شد. یکی از 
دلایلی که شاید ریزش سنگین بازار 
در آن برهه چندان قابل هضم برای 
سرمایه گذاران نبود، دعوت برخی 
مسئولین وقت برای ورود آحاد مردم 

به بازار سرمایه بود.

 تعداد کدهای بورسی در ابتدای 
سال 99 به 4میلیون کد رسید

در سال ۹۷ تعداد کدهای معاملاتی 
۱۰۰ هزار کد بود که در سال ۹۸ به 
۹۰۰ هزار رسید، اما تنها در سه ماهه 
ابتدای سال ۹۹ این رقم به ۴ میلیون 

کد بورسی رسید.
 شاخص ۲میلیون واحدی با حجم 
معاملات ۲۰هزارمیلیاردی در چشم  
بهم زدنی مانند خوابی شیرین و 
رؤیایی جای خودش را با کابوس 
شاخص یک میلیون واحدی با ارزش 
معاملات ۲هزارمیلیاردی عوض کرد 
و در این بین اکثر فعالان بازار و 
به خصوص افراد ناآشناتر و تازه ورود 
به این بازار، سرمایه خود را هر روز 

کمتر از دیروز می دیدند.
اما جدا از دعوت برخی مسئولین 
وقت برای ورود به بازار سرمایه، 
نکته ای که شاید خسارت دیگری را 
به اعتماد سرمایه گذاران وارد کرد، 
عرضه سهام برخی از شرکت ها در 
قالب صندوق های سهامی توسط 

دولت بود.
برخی کارشناسان معتقدند دولت 
سهام مذکور را در سقف های قیمتی 
و با قیمتی بالاتر از ارزش ذاتی آنها 
به فروش رساند و همین امر موجب 
شد بعد از بازگشایی قیمت این 
صندوق های سهامی کاهش پیدا کند 
و به سهامدارانی که دید کوتاه مدتی 
داشتند زیان های قابل توجهی وارد 

. کند
 

ارزش معاملات بیانگر اعتماد 
بربادرفته در بورس

یکی از نکاتی که برای سرمایه گذاری 
در بازار سرمایه باید به آن توجه کرد، 
ارزش معاملات است که از این طریق 
به میزان سهام دادوستد شده در یک 
روز کاری پی خواهیم برد و تا حدی 
می توان حجم نقدینگی حاضر در بازار 

را تخمین زد.
به  همین دلیل است که میزان 

بورس روزانه  ارزش معاملات در 
برای کارشناسان و فعالان حرفه ای 
بازار سهام اهمیت دارد، در واقع 
ارزش معاملات خرد به نوعی میزان 
سرمایه گذاران  علاقه  و  تمایلات 
را برای حضور در این بازار نشان 
می دهد. از طرفی زمانی که شاهد 
رشدها و صعود بازار سرمایه هستیم، 
ارزش معاملات در روندی صعودی 
قرار می گیرد و زمانی که بازار نزولی 
می شود همواره شاهد افت ارزش 
معاملات خواهیم بود. نمودارها  
به خوبی نشان می دهد که پس از 
صعود شارپی و ریزش سنگین بازار 
سرمایه، ارزش معاملات از حدود ۲۵ 
هزارمیلیارد تومان به نزدیک ۳ هزار 
میلیارد تومان نزول کرد و تا امروز 
ارزش معاملات نتوانسته است به 

سقف قبلی خود برسد.
 

بازار P به E تاریخی رسید، ولی باز 
هم خریدار ندارد

تجربه رشد و ریزش سال ۹۹ ـ ۹۸ 
ز  ا ی  کثیر طیف  ی  برا ی  ر به قد
سرمایه گذاران تلخ بود، که تا امروز 
نیز به اعتقاد کارشناسان اعتماد به 
بازار سرمایه برنگشته است. بررسی 
نمودار P به E تاریخی بازار سرمایه 
نشان می دهد اگرچه بازار به سطوح 
ارزنده ای رسیده است اما همچنان 
شاهد ورود پول حقیقی به میزانی که 

در سال ۹۸ بودیم، نیستیم.
P به E بازار سرمایه با رشدی عجیب 
در سال ۹۹ حتی از ۴۰ واحد نیز فراتر 
رفت که نشان از حباب بزرگ بازار 
داشت، این در حالی است که P به 
E تاریخی بازار )خط زرد( حدود بازده 

۸ تا ۱۲ است.
هم اکنون نیز اگرچه مجدداً بازار به 
سطوح ارزنده تاریخی خود رسیده 
است اما اعتمادی که در سال های 
قبل از بورس رخت بربست یکی 
از عوامل مهم است که اجازه ورود 
سرمایه جدید به بازار را نمی دهد.

نگاهی به عملکرد دولت گذشته در بازار سرمایه

شلیک به اعتماد سهامداران در سال 1399

طبق مشاهدات میدانی از بازار غیررسمی ارز، نرخ 
دلار دیروز و در ابتدای هفته با کاهش نسبت به 
هفته گذشته آغاز و به کانال ۵۷ هزار تومان وارد 
شد. به گزارش ایسنا، نرخ ارز در بازار غیررسمی 
در معاملات روز شنبه نسبت به هفته گذشته 
روند کاهشی را آغاز کرد و به کانال ۵۷ هزار 

رسید. تومان 
بر پایه این گزارش از بازار غیررسمی، تا میانه 
روزگذشته دلار با قیمت ۵۸ هزار تومان برای 
فروش و با نرخ ۵۷ هزار تومان خریداری شد. 
همچنین یورو در این بازار با مبلغ ۶۳ هزار 
تومان به فروش رسید و با مبلغ ۶۲ هزار تومان 

خریداری شد. دلار دراین روز در ابتدای هفته و در 
قیاس با ابتدای هفته گذشته کاهش قیمت ۵ 
هزار تومانی را شاهد است و طبق گفته بیشتر 
فروشندگان، احتمال تداوم کاهش ارز تا پایان 

هفته همچنان بالاست.
براساس این گزارش، وضعیت بازار نسبت به 

هفته گذشته شلوغ تر بود که به دلیل مراجعه 
افراد برای فروش ارز خود به علت تداوم روند 

کاهشی ارز در هفته های گذشته است.
گفتنی است، روزگذشته ارز در بازار رسمی مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران برای اسکناس دلار با 
مبلغ ۴۴ هزار و ۸۶۰ تومان، برای اسکناس یورو 

با مبلغ ۴۸ هزار ۷۶۴ تومان و برای اسکناس 
درهم با نرخ ۱۲ هزار و ۲۱۷ تومان به فروش 
رسید. همچنین حواله دلار با مبلغ ۴۱ هزار و 
۸۹۴ تومان، حواله یورو با مبلغ ۴۵ هزار و ۳۲۰ 
تومان و حواله درهم امارات با نرخ ۱۱ هزار و ۴۰۷ 

تومان عرضه شد.

افت ۵ هزار تومانی دلار نسبت به هفته گذشته

ورود دلار به کانال ۵۷ هزار تومان
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